ATA Nº 18/2011 – Terceira Sessão Ordinária do mês de Abril do
Quinto Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara

Municipal de Gurupi, realizada em 11 de Abril de 2011, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, localizado na Avenida Maranhão, nº
2.277-A, centro. Às 20hs31min, havendo número legal de Vereadores

para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do
Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador

Jonas Barros declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou
a Vereadora Professora Zenaide para fazer a leitura do texto bíblico e

a saudação costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor
Presidente assumiu os trabalhos, solicitando ao Coordenador

Legislativo desta Casa Gleyghston Pinheiro, que fizesse a leitura das
Atas das Sessões anteriores, que depois de lidas, discutidas e

votadas, foram aprovadas por unanimidade. Solicitando questão de
ordem, o senhor vereador Professor Cabo Carlos pediu que fosse

constado em ata o motivo da ausência dos vereadores. Foi solicitado,
pelo Presidente e pela vereadora Professora Zenaide, a inclusão no

expediente dos requerimentos nº 119 e 121/2011. Dando

prosseguimento à Sessão o Senhor Presidente solicitou ao Secretário
adoc da Mesa, Vereador Dr. Maurício que fizesse a leitura das

matérias constantes no expediente. LEITURA DAS
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS. PROJETO DE LEI Nº

008/2011, DE 31/03/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Declara de utilidade pública o Gurupi Esporte Clube, e dá outras

providências. PROJETO DE LEI Nº 009/2011, DE 30/03/2011.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre alteração da lei

nº 1.863/2010, e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº
010/2011, DE 06/04/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:

Autoriza o chefe do Poder Executivo a celebrar convênio com a
entidade que especifica e dá outras providências. PROJETO DE LEI

Nº 013/2011, DE 05/04/2011. AUTOR: Vereador Professor Cabo
Carlos. ASSUNTO: Estabelece exigências para provimento de cargos

de Jornalista e Assessor de Comunicação no âmbito da Administração

Direta e Indireta do município de Gurupi - Tocantins. PROJETO DE
LEI Nº 014/2011, DE 05/04/2011. AUTOR: Vereador Professor

Cabo Carlos. ASSUNTO: Dispõe sobre a alteração do anexo I da Lei
nº 1.636, de 22 de novembro de 2005, e dá outras providências.

PROJETO DE LEI Nº 015/2011, DE 01/04/2011. AUTOR:
Vereador Dr. Maurício. ASSUNT8O: Fica estabelecida a realização de

uma sessão solene anual para homenagear as pessoas que tiveram
atuação fundamental no desenvolvimento e consolidação do

município de Gurupi - TO. Os Projetos de Lei foram encaminhados às
comissões competentes para seus devidos pareceres. MOÇÃODE

PESAR N° 001/2011, de 07/04/2011. PROPONENTE: Vereador
Dr. Maurício e outros. ASSUNTO: Moção de Pesar aos familiares do

senhor Márcio Rodrigues Guedes – Revista Destak. A moção de pesar

foi encaminha à ordem do dia da próxima Sessão Ordinária.
REQUERIMENTO N° 050/2011, de 14/02/2011. REQUERENTE:

Vereador Dinda e outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Senador da República João
Ribeiro. ASSUNTO: Viabilização de recursos e parcerias para a

construção de uma creche na Quadra AV 02, situada na Rua 14, do
setor Aeroporto III, Gurupi-TO. O requerimento foi colocado em

discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.
REQUERIMENTO N° 078/2011, de 1º/03/2011. REQUERENTE:

Vereador Dr. Maurício e outros. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de

Infraestrutura. ASSUNTO: Limpeza geral nos setores. O
requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado

por unanimidade. REQUERIMENTO N° 114/2011, de
05/04/2011. REQUERENTE: Vereador Marcão do Povo.

REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretaria Estadual da Indústria e Comércio.

ASSUNTO: Esclarecimentos sobre as providências que estão se

tomando para preparar o comércio local para receber a ferrovia
norte-sul e seus trabalhadores. O requerimento foi colocado em

discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.
REQUERIMENTO N° 117/2011, de 08/04/2011. REQUERENTE:

Vereadora Marta Barbosa. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de

Infraestrutura. ASSUNTO: Coleta de lixo nos setores Malvinas e Vila
São José. O requerimento foi retirado de pauta por ausência da

autora. REQUERIMENTO N° 118/2011, de 05/04/2011.
REQUERENTE: Vereador Professor Cabo Carlos e outros.

REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:

Colocar placas de identificação nas ruas e avenidas de Gurupi. O
requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado

por unanimidade. REQUERIMENTO N° 119/2011, de

08/04/2011. REQUERENTE: Vereador Jonas Barros. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:

Governador do Estado do Tocantins. ASSUNTO: Requer uma ação
pró-município de Gurupi para recuperação da malha viária municipal.

O requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado
por unanimidade. REQUERIMENTO N° 121/2011, de

11/04/2011. REQUERENTE: Vereadora Professora Zenaide.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Saúde. ASSUNTO:
Providências no sentido de que seja acrescido mais um dia de

atendimento médico no Posto de Saúde do Trevo da Praia. O
requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado

por unanimidade. INDICAÇÃO N° 028/2011, de 08/02/2011.

INDICANTE: Vereador Dinda e outros. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção da Clinica da Mulher no

setor Vila Iris (Malvinas) Gurupi - TO. INDICAÇÃO N° 070/2011,

de 18/02/2011. INDICANTE: Vereador Dr. Maurício e outros.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Estudo para

alteração da Lei nº 1.893 de 06 de outubro de 2010 que abrirá o
benefício a todos os acadêmicos já matriculados. INDICAÇÃO N°

094/2011, de 06/04/2011. INDICANTE: Vereador Marcão do
Povo. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Doação

de área destinada à construção da sede da Associação dos
Funcionários Públicos Municipais de Gurupi. INDICAÇÃO N°

095/2011, de 06/04/2011. INDICANTE: Vereador Professor
Cabo Carlos. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:

Colocar placas de identificação nas ruas e avenidas de Gurupi. As
indicações lidas foram encaminhadas ao chefe do Poder Executivo

Municipal. Não havendo mais matérias a serem apreciadas no
expediente, o Senhor Vice Presidente passou para o Pequeno

Expediente, não havendo inscritos o Senhor Vice Presidente passou

para o Grande Expediente, onde os vereadores inscritos declinaram o
uso da palavra. Em seguida o Senhor Presidente passou para a

Ordem do Dia, solicitando ao Secretário adoc a leitura das matérias.
Solicitando questão de ordem o Vereador Marcão do Povo solicitou o

presidente que consultasse o Plenário para que as matérias que
forem aprovadas em 2ª votação fossem votadas também em 3ª e

última votação, pedido esse acatado pelos demais vereadores. Ato
contínuo, iniciado a leitura das matérias. PROJETO DE LEI Nº

001/2010, DE 11/03/2010. AUTOR: Vereador Professor Cabo
Carlos. ASSUNTO: “Dispõe sobre a revogação do § 2° do artigo 14

do Capítulo IV da Lei n° 1.848 de 23 de dezembro de 2009 que
regulamenta a prestação de serviço de transporte de passageiro em

veículo de aluguel tipo táxi e dá outras providências.” O projeto de lei
foi lido. E solicitando questão de ordem o vereador Marcão do Povo

pediu vistas para melhor analisá-lo. PARECER Nº 016/2011 DA

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO FINAL,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 006/2010, de 10/05/10.

AUTOR: Vereadora Wanda Botelho. ASSUNTO: Dispõe sobre a
denominação da creche do Setor Alto da Boa Vista de Anaídes Gomes

Pimentel e dá outras providências. RELATOR: Vereador Denes
Teixeira. O Parecer foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade.  PROJETO DE LEI N° 006/2010, de
10/05/10. AUTOR: Vereadora Wanda Botelho. ASSUNTO: Dispõe

sobre a denominação da creche do Setor Alto da Boa Vista de Anaídes
Gomes Pimentel e dá outras providências. O Projeto de Lei foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade
em 1ª votação. PROJETO DE LEI Nº 009/2010, DE 08/06/2010.

AUTOR: Dinda. ASSUNTO: Dispõe sobre a denominação do campo

de futebol do setor Malvinas de Milson Rodrigues de Oliveira e dá
outras providências. O Projeto de Lei foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade em 2ª e 3ª votação.

PARECER Nº 017/2011 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇAO FINAL, REFERENTE AO PROJETO DE LEI

Nº 010/2010, DE 11/06/2010. AUTOR: Vereadora Professora
Zenaide. ASSUNTO: “Dispõe sobre a denominação do campo de

futebol do Setor Aeroporto de Eldomir Dias Quixabeira e dá outras
providências.” RELATOR: Vereador Dr. Maurício. O Parecer foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.
PROJETO DE LEI Nº 010/2010, DE 11/06/2010. AUTOR:

Vereadora Professora Zenaide. ASSUNTO: “Dispõe sobre a
denominação do campo de futebol do Setor Aeroporto de Eldomir

Dias Quixabeira e dá outras providências.” O Projeto de Lei foi
colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade

em 1ª votação. PROPOSTA DE EMENDA Nº 001/2011 DA
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO FINAL,

REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 015/2010, DE

07/06/2010. AUTOR: Vereador Professor Cabo Carlos. ASSUNTO:
“Dispõe sobre a alteração do nome da Avenida Central no setor

Waldir Lins, para Avenida Emerson Fonseca, e dá outras
providências.” PROPONENTE: Vereador Kita Maciel. A proposta foi

colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade.
PARECER Nº 019/2011 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇAO FINAL, REFERENTE AO PROJETO DE LEI
Nº 015/2010, DE 07/06/2010. AUTOR: Vereador Professor Cabo

Carlos. ASSUNTO: “Dispõe sobre a alteração do nome da Avenida
Central no setor Waldir Lins, para Avenida Emerson Fonseca, e dá

outras providências.” RELATOR: Vereador Kita Maciel. O Parecer foi
colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.

PROJETO DE LEI Nº 015/2010, DE 07/06/2010. AUTOR:
Vereador Professor Cabo Carlos. ASSUNTO: “Dispõe sobre a

alteração do nome da Avenida Central no setor Waldir Lins, para

Avenida Emerson Fonseca, e dá outras providências.” O Projeto de
Lei foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade em 1ª votação. PROPOSTA DE EMENDA Nº
001/2011 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇAO FINAL, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 02/2011,
DE 02/02/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe

sobre a contratação de pessoal, por tempo determinado, vinculado à
Secretaria Municipal de Educação, para atender a necessidade de

excepcional interesse público, nos termos do Art. 37, IX, da
Constituição Federal, Art. 9º, IX, da Constituição Estadual e Art. 32

da Lei Orgânica do Município, e dá outras providências.
PROPONENTE: Vereador Dr. Maurício. A proposta foi colocada em

discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade.  PROPOSTA

DE EMENDA Nº 002/2011 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇAO FINAL, REFERENTE AO PROJETO DE LEI

Nº 02/2011, DE 02/02/2011. AUTOR: Poder Executivo.

ASSUNTO: Dispõe sobre a contratação de pessoal, por tempo
determinado, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, para

atender a necessidade de excepcional interesse público, nos termos
do Art. 37, IX, da Constituição Federal, Art. 9º, IX, da Constituição

Estadual e Art. 32 da Lei Orgânica do Município, e dá outras
providências. PROPONENTE: Vereador Kita Maciel. A proposta foi

colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade.
PARECER Nº 011/2011 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇAO FINAL, REFERENTE AO PROJETO DE LEI
Nº 02/2011, DE 02/02/2011.  AUTOR: Poder Executivo.

ASSUNTO: Dispõe sobre a contratação de pessoal, por tempo
determinado, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, para

atender a necessidade de excepcional interesse público, nos termos
do Art. 37, IX, da Constituição Federal, Art. 9º, IX, da Constituição

Estadual e Art. 32 da Lei Orgânica do Município, e dá outras

providências. RELATOR: Vereador Dr. Maurício. O Parecer foi
colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.

PARECER Nº 005/2011 DA COMISSÃO DE FINANÇAS,
ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO, REFERENTE AO PROJETO DE

LEI Nº 02/2011, DE 02/02/2011.  AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Dispõe sobre a contratação de pessoal, por tempo

determinado, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, para
atender a necessidade de excepcional interesse público, nos termos

do Art. 37, IX, da Constituição Federal, Art. 9º, IX, da Constituição
Estadual e Art. 32 da Lei Orgânica do Município, e dá outras

providências. RELATOR: Vereadora Professora Zenaide. O Parecer foi
colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.

PROJETO DE LEI Nº 02/2011, DE 02/02/2011. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a contratação de pessoal, por

tempo determinado, vinculado à Secretaria Municipal de Educação,

para atender a necessidade de excepcional interesse público, nos
termos do Art. 37, IX, da Constituição Federal, Art. 9º, IX, da

Constituição Estadual e Art. 32 da Lei Orgânica do Município, e dá
outras providências. O Projeto de Lei foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade em 1ª votação. PARECER
Nº 012/2011 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇAO FINAL, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº
006/2011, DE 17/03/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:

Dispõe sobre alterações do artigo 2º e suas alíneas da Lei nº
1.689/2007 e dá outras providências. RELATOR: Vereador Dr.

Maurício. O Parecer foi colocado em discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade.  PROJETO DE LEI Nº 006/2011, DE

17/03/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre

alterações do artigo 2º e suas alíneas da Lei nº 1.689/2007 e dá
outras providências. O Projeto de Lei foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade em 1ª votação. PROJETO

DE LEI Nº 006/2011, DE 1º/03/2011. AUTOR: Vereador Dr.
Maurício. ASSUNTO: Autoriza a disponibilização de remédios de uso

crônico, pelos farmacêuticos até residências dos pacientes sob
orientação das agentes de saúde. O Projeto de Lei foi colocado em

discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade em 2ª e 3ª
votação. PARECER Nº 013/2011 DA COMISSÃO DE

LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO FINAL, REFERENTE AO
PROJETO DE LEI Nº 007/2011, DE 02/03/2011. AUTOR:

Vereador Dr. Mauricio. ASSUNTO: Autoriza a implantação de
estacionamentos de escamas, nas avenidas que não possuem

canteiros centrais e vagas para idosos e portadores de necessidades
especiais. RELATOR: Vereador Kita Maciel. O Parecer foi colocado em

discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.  PROJETO
DE LEI Nº 007/2011, DE 02/03/2011. AUTOR: Vereador Dr.

Mauricio. ASSUNTO: Autoriza a implantação de estacionamentos de

escamas, nas avenidas que não possuem canteiros centrais e vagas
para idosos e portadores de necessidades especiais. O Projeto de Lei

foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade em 1ª votação. PROPOSTA DE EMENDA Nº

001/2011 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇAO FINAL, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº

008/2011, DE 11/03/2011. AUTOR: Vereador Dr. Maurício.
ASSUNTO: Assegura aos alunos portadores de necessidades

especiais o direito de matrícula na rede estadual e municipal de
ensino, nas unidades mais próximas de sua residência.

PROPONENTE: Vereador Denes Teixeira. A proposta foi colocada em
discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade.  PARECER

Nº 014/2011 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇAO FINAL, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº

008/2011, DE 11/03/2011. AUTOR: Vereador Dr. Maurício.

ASSUNTO: Assegura aos alunos portadores de necessidades
especiais o direito de matrícula na rede estadual e municipal de

ensino, nas unidades mais próximas de sua residência. RELATOR:
Vereador Kita Maciel. O Parecer foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade.  PROJETO DE LEI Nº 008/2011,
DE 11/03/2011. AUTOR: Vereador Dr. Maurício. ASSUNTO:

Assegura aos alunos portadores de necessidades especiais o direito
de matrícula na rede estadual e municipal de ensino, nas unidades

mais próximas de sua residência. O Projeto de Lei foi colocado em
discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade em 1ª

votação. Não havendo mais matérias na Ordem do Dia nem inscritos
nas considerações finais o senhor Presidente declarou encerrada a

presente sessão às 21hs49min, agradecendo a presença de todos e

convidando a comparecerem à próxima Sessão Ordinária a ser
realizada no dia 14 do mês corrente. Foi solicitada como visita

honrosa a esta Sessão a presença do Diretor da BAND, senhor Tony

Magrini, pelo vereador Marcão do Povo.   Compareceram a esta
Sessão os Senhores Vereadores: Jonas Barros - PV, como Presidente,

Vereador Dr. Maurício – PR, como Secretário adoc da Mesa, Dinda –
PR, Marcão do Povo – PR, Professor Cabo Carlos – PT e Professora

Zenaide - PSB. Com a ausência dos Vereadores Denes Teixeira – PPS,
que se ausentou por estar em viagem à cidade de Brasília-DF, Kita

Maciel – PMDB, que se encontra em tratamento de saúde na cidade
de Goiânia-GO, Wanda Botelho – PR, que está de licença médica e

Marta Barbosa – DEM, que se encontra em atestado médico. O teor
completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD

de nº 018/2011, o qual passa a fazer parte integrante desta ata.
Plenário Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”, Câmara Municipal de

Gurupi, Município de Gurupi, Estado do Tocantins, aos onze dias do
mês de abril de dois mil e onze.

Ver. Jonas Barros                                Ver. Dr. Maurício

      Presidente                                        Secretário adoc